

Avis des sociétés

INDICATEURS D'ACTIVITE TIMRESTRIELS

Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques « SIAME »
Siège social : Zone Industrielle 8030-Grombalia

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Électriques -SIAME- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2026.

Chiffres En DT

<i>Indicateur</i>	<i>2ème trimestre 2026</i>	<i>2ème trimestre 2025</i>	<i>Du début de l'ex 2026 à la fin du 2ème trim 2026</i>	<i>Du début de l'ex 2025 à la fin du 2ème trim 2025</i>	<i>Exercice 2025</i>
Revenus (Marché local)	7 320 037	7 540 667	15 526 864	14 486 608 (*)	29 706 590
Revenus (Marché de l'export)	2 742 449	4 328 298	4 484 188	8 157 331 (*)	16 870 763
<u>Total des Revenus</u>	<u>10 062 486</u>	<u>11 868 965</u>	<u>20 011 052</u>	<u>22 643 939</u>	<u>46 577 353</u>
<u>Production</u>	<u>8 741 104</u>	<u>12 202 332</u>	<u>19 805 342</u>	<u>23 307 517</u>	<u>44 520 462</u>
Investissements matériels			538 218	363 876	1 092 600
Investissements immatériels			1 479 425	197 642	1 422 143
Investissements financiers			0	400 000	400 000
<u>Total des Investissements</u>			<u>2 017 643</u>	<u>961 518</u>	<u>2 914 743</u>
Encours dettes à moyen et long terme			200 000	800 000	500 000
Encours dettes à court terme			18 425 114	20 506 655	20 187 192
<u>Total endettement bancaire</u>			<u>18 625 114</u>	<u>21 306 655</u>	<u>20 687 192</u>

1) Bases et mesures des indicateurs :

- Revenus : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Production : selon la formule (**Revenus de la période – Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours**)
- Endettement : tel qu'il ressort des données comptables arrêtées en fin de période.
- Investissements : tels qu'ils ressortent des données comptables arrêtées en fin de période.
- Les chiffres du premier semestre de l'exercice 2025 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de l'exercice 2025 sont définitifs et audités.
- Les chiffres de la période de 2026 restent provisoires et non audités.
- (*) Conformément aux états financiers audités arrêtés au 30 juin 2025, un reclassement a été effectué, par rapport aux données publiées dans les indicateurs d'activité du deuxième trimestre 2025, portant sur une ristourne de 121 099 TND, initialement déduite du chiffre d'affaires du marché local privé, puis reclassée et comptabilisée sur le chiffre d'affaires à l'export.

2) Commentaire des indicateurs :

2-1 Chiffre d'affaires

Au terme du premier semestre de l'exercice en cours, la SIAME a réalisé un chiffre d'affaires de 20 011 KTND, contre 22 644 KTND à la même période de l'année 2025, enregistrant ainsi, une baisse de 2 633 KTND, soit -11,6 %.

Cette variation s'explique par les tendances obser sur le Marché Local et le Marché Export :

- Une croissance des ventes sur le Marché Local, enregistrant une hausse de 1 040 KTND, représentant +7,2 % qui résulte de l'effet compensé entre :

- o Une croissance des ventes sur le marché local privé qui enregistre une hausse de 3 130 KTND, soit +39,6 % confirmant le regain de dynamisme sur ce segment ;
 - o Une baisse des ventes à la Société Tunisienne de l'Électricité et du Gaz (STEG), enregistrant une diminution de 2 090 KTND soit -31,8 % par rapport au premier semestre 2025. Ce repli s'explique principalement par le décalage du calendrier d'exécution des nouveaux marchés, dont les livraisons sont programmées au cours du second semestre de l'exercice.
- À l'inverse, les ventes à l'export, ont enregistré une baisse significative de **3 673 KTND** (-45,0 %) par rapport à la même période de l'exercice précédent. Ceci est imputable à l'arrêt provisoire des expéditions vers l'Irak, principal marché d'exportation de la société, en raison des tensions géopolitiques au Moyen-Orient. Le conflit ayant opposé l'Iran aux États-Unis a perturbé les flux commerciaux dans la région, entraînant un blocage des exportations de la société vers ce pays.

2-2 Investissements

Au terme du premier semestre de l'exercice 2026, la SIAME a réalisé des investissements pour un montant total de 2 017 KTND, contre 961 KTND à la même période de l'exercice précédent, soit une progression de 1 056 KTND (+109,8 %).

Ces investissements se répartissent comme suit :

- **Investissements matériels** : 538 KTND ;
- **Investissements immatériels** : 1 479 KTND.

2-3 Endettement

Au 30 juin 2026, l'endettement bancaire, enregistre une baisse significative de 2 062 KTND, soit -10 % par rapport au niveau constaté au 31 décembre 2025. L'encours des engagements bancaires est ainsi passé de 20 687 KTND à 18 625 KTND, reflétant les actions engagées par la société en vue d'optimiser son Besoin en Fonds de Roulement (BFR).